Credas vt stellas ire trahendo comas.

splendoris autem magnitudo cerei latitudinæ
demonstrat: cum altera alteram quasi umbra
corpus subsequatur. Verum illustrior eiusdem
rei significatio facta est ab Albino Flacco lib.
de Diuin. offic. cap. de sabb. in Alb. vbi cereum
ipsum *columnam* vocat his verbis: *baptizati de-*
euntur quotidie ad Ecclesiam, columna cerei illumina-
nata precedente eos. ex voce enim columna rem
ingentis magnitudinis inferri, nemo sa-
piens inficiatur. Sed de hac magnitudine po-
test incidere quæstio, num eadem omnium
baptizatorum cerei constarent, an diuites qui-

dem maiori, pauperes vero minori vterentur. quæ nec ab ullo, quem sciam, aperte significata fuit, & iis coniecturis caret, quibus altera pars tuto sustineri possit. ad probabiles igitur confugiam, & quidem vtar iis, quæ omnes cereos eiusdem magnitudinis fuisse, declarant. illæ vero peti possunt non solum ex rei ipsius congruentia, ne videlicet in salutis humana sacramento maioris, aut minoris discrimen esset: verum etiam ex communi omnium Patrum silentio, qui cum sæpe de Principum Regumue cereis loquerentur, ne verbum quidem ad eorum magnitudinem ostendendam fecerunt; atque ex ipsorum cum veste candida, mystico velamine, calceis, & corona, aliisque baptismi ritibus comparatione, in quibus eadem pauperum, & diuitum ratio olim fuit. Sed, cereorum magnitudine exposita, quæ fuerit eorum forma, lectoribus tradendum est; quam ipsimet tamen ediscere poterunt ex verbis Albini Flacci lib. de Diuin. Offic. ca. de sabb. in Alb. quæ paulo ante citauimus. Nam, cum ille scribat, *baptizari ducuntur quotidie ad Ecclesiam, columna cerei illuminata precedente eos*, satis indicate videtur, cereos rotundos fuisse: quoniam columnam eam speciem refert. quamuis autem SS. Cyrillus Hierosolymitanus, & Gregorius Nazienzenus innuerint, cereos à baptizatis accensos fuisse; quod argumento est, ipsis in manum extinctos datos esse; tamè haud ita illos interpretari oportet, quasi morè cereos baptizatis extinctos dandi docuerint; sed vel quia ipsos diu accensos manibus fere-

Omnes baptizatorum cerei erant eiusdem magnitudinis.

Cerei erant rotundi.

^a Catech. r. myst. ^b Orat. 40. in sanc. bap

Cerei da-
bantur in
manum ac-
censi.

bant, vel, cum accensi in manum dati essent, postea extinguebantur, & rursus accendi solebant. nam cereorum, qui accensi in manum dabantur, Iuo Carnotensis serm. de sacram. Neophyt. Hugo Victorinus lib. de sacrament. cap. 20. alique plures meminerunt: quorum verba huc afferre, quoniam precedentibus capitibus, & subsequentibus citata fuerunt. inanis, & superuacanea esset diligentia. Adhuc potest Ecclesie nostrae consuetudo, quae dum infantes salutare lauacrum percipiunt, cerei accensi in manum susceptoribus dantur, quod cum antiquae consuetudinis vestigium sit; debitare non possumus, quin olim cerei in manum accensi dari consueuerint. Videamus igitur, quod superest; ac primo quidem de dextera vel sinistra quaeramus, si quid ratione, vel testimoniis assequi possumus. Videntur autem cerei in dexteram dari, non tam propter facilitatem ipsorum usum, quem dextra praebebat, quam quod a Nicephoro Callisto ita significatum fuit lib. 3. histor. c. 37. nam referens ceremonias, & ritus, quibus Christiani pueri, dum Hebraeum puerum ludentes baptismo perluerent, vti fuere, exiguum lignum cerei loco illi in manum dextram praebuisse, docet his verbis: *Christianorum pueris Hebraeus puer familiaris erat: hunc per ludum pueri nudum ad mare stantem baptizauerunt: & qui circa haec frequentatur, imaginario amictu facto, in capite eius arcanae, mysticamque galeam adumbrarunt. Deinde pro cereo dextram ligno tenui armantes, quae eius sacri ritus sunt, mysteria omnia absoluerunt.* Ex quibus posteriori-

Cerei da-
bantur in
manu dex-
tram.

bus apertè colligitur, eos pueros consuetas ba-
 ptismi ceremonias adhibuisse. quod si qui a-
 nimaduverterint, non erit, cur singulare puero-
 rum exemplum ad communem Ecclesie mo-
 rem demonstrandum minime valere, existi-
 ment. Eiusdem etiam rei veritas alia ratione
 probati potest, quod quicumque cerei in ma-
 num dati meminerunt, nusquam manus fini-
 strae mentionem fecere. atqui tritum est phi-
 losophorum decretum, a nobiliori denomina-
 tionem fieri. nobilior autem humani corporis
 pars est manus dextra, quam sinistra. igitur, cū
 cereum in manum datum legimus, de dextra
 intelligere oportet. Rursus hic definiendum
 videtur, cerei ne semper in baptizatorum ma-
 num, an aliquando in susceptorum, vel seruo-
 rum dati fuerint. difficilis sane quaestio, in qua
 significanda veteres scriptores minime labo-
 rarunt. probabili tamen argumento facile as-
 sequar, ut alteram partem quaestionis omnes
 tueri possint. nam, si rationem in cōsiliū ad-
 hibere velimus, haud dubitamus, quin ipsismet
 baptizatis, in quo cunque ordine, vel aetate cō-
 stituti essent, (præter infantes, qui quoniam
 cereum manu tenere non poterant, eorum
 vice susceptores fungebantur) cerei in manum
 dati consueverint. Siquidem de viris principi-
 bus argumentum est cum veterum Ecclesie
 scriptorum consentiens autoritas, qui, quo-
 ties baptismi eorum meminere, iisdem, quibus
 alios, ceremoniis illos subiecerunt, tum æqua
 cerei cum aliis Baptismi ceremoniis ratio: ut,
 quoniam nulli alterius adulti vice reliqui ritus
 administrabantur, æquū fuerit, etiam cereum

Cerei sem-
 per ipsi
 met bap-
 tizatis in ma-
 num daban-
 tur.

ipsum baptizatis præberi. de parvulis autem præter allatas coniecturas, ex eo etiam intelligi potest, quod simile exemplum narrat Nicephorus Callistus lib. 3. histor. cap. 37. cuius verba paulo superius attulimus, ut ea repetere non tam molestum, quam inane sit futurum. Quoniam vero alibi demonstratum est, à quibus vestis candida emeretur, idem etiam de cereo tradere oportet, ut lectores huius ceremonie dignitatem magis intelligant. Igitur existimare debemus, divites suis sumptibus com-
parasse. Quod quidem iis facile probari poterit, qui, eandem vestis candidam, & cerei rationem esse, fatebuntur; cum & illam sibi divites emisse, supra satis, superque ostensum sit. Contra vero pauperibus ex Ecclesie bonis suppeditatum, cum eadem vestis candida, & cerei similitudo, tum multa veterum scriptorum testimonia declarant. Etenim Simeon Metaphrastes de vit. S. Sylvest. præter alia egregie pietatis argumenta, tradit, Constantinum Magnum, quò facilius homines relictis patris ritibus, Christianæ religioni addicerentur, sumptus ad vestem candidam, & cereum emendum necessarios ex regio arario subministrari voluisse: decrevit autem, inquit ille, ut, qui vellet, securè possent religionem eligere Christianam, & ad Christi fidem accedere, & baptizari, impensis, quas fiebant ad illuminationem, & veste suppeditata ex thesauris Imperatoris. Et S. Cyrillus Hierosolymitanus in procatech. cupiens baptizatos adhortari, ut vitam purè, castè, ac religiose agerent, mentemque & animum ab omni peccati

Diuites emebant cereum suis sumptibus.

Cereus pauperibus suppeditabatur ex Ecclesie bonis.

abe purum adiutrice Dei gratia, tuerentur, nō modo præclaram illam sponſionem, & Chriſtianam profeſſionem, quam in baptiſmo ediderunt, ſed etiam cereum, dono acceptum, in mentem reuocat his verbis: iam circa porticum regali palatii fuiſti, & inam vero & ab ipſo rege introducamini. flores nunc arborum apparuerunt: & inam vero & fructus pericipiatur. nomina iã in Chriſti militiam vocari dediſti, & ſponſales lampades vobis donata, & regni celeſtis deſiderium, bonumque propoſitum, & ſpes ſubſequens. Tam verò quãdũ cereus accenderetur, & primum quidem de eius extinãtione dicendum eſt. Hæc autem inter baptiſmi ſolennia fiebat, ad ſacerdotis vocem cereo in aquam merſo, vt ſanãti Spiritus vim, & robur aquæ impertiri, oſtenderetur. Quod Amalarius Fortunatus docet, ex quo hæc de prompſi lib. 1. de Eccleſ. Offic. cap. 26. *Et ante voce ſacerdotis, vt deſcendat virtus Spiritus ſanãti in aquam, cerei neophytorum deponuntur in aquam. quare hoc niſi vt demonſtretur modo cereus ſignare Spiritum ſanãtum?* Quando autem rursus accenderetur, idem eodem loco declaratur, dicens: *ſine lumine eſt cereus neophytorum uſq; ad tempus, quo ceteri cerei Eccleſiæ illuminantur. Et clarius ca. 30. quod illuminatio cereorum ſecundum libellum Romani Ordinis expeãtatur uſq; ad Agnus Dei, hoc demonſtrat, quod per illum agnum, qui tollit peccata mundi, vnus quiſq; lumen accipere debet. Et de ord. Antiphonar. cap. 44. reſeruetur ignis de ſexta feria, vt illuminetur cereus, qui ponitur in vice columnæ ignis ad benedicendum, qui ab initio benedictionis illuminatus eſt, & ſcum benedictus eſt,*

Cereus extinguebatur inter baptiſmi ſolennia, & in aquam mergi batui.

Cereus baptizatorum rursus accendebatur.

ab eo illuminetur secundus cereus. cætera luminaria
 extincta permaneant vsque ad nouissimam litaniã
 qua pertinet ad officium Missæ de resurrectione Do-
 mini: tunc accendantur luminaria Ecclesiæ, & neo-
 phytorum, ut significatur resurrectione Christi de ter-
 ra illuminandum orbem terrarum. Albinus etiam
 Flaccus aliquanto ante hanc consuetudinem
 tradidit lib. de Diuin. Offic. cap. de sabb. Sanc.
 Pasch. ubi inquit: tunc egreditur Pontifex de sacra-
 rio cum ingenti decore, & prædicta cerea lata ante il-
 lum cum thymiamateriis: & cum dixerit solum
 Agnus Dei, dicat cantor excelsa voce, accendite: tunc
 primum illuminantur omnes cerei neophytorum,
 quos manibus tenent, demonstrantes huc, quod per
 illum Agnum, qui tollit peccata mundi, unusquisque
 quæ lumen accipere debeat. Et infra: sine lumine
 enim sunt vsque ad hanc horam, quæ ceteri cerei illu-
 minantur Ecclesiæ, ea videlicet causa, ut prius acci-
 piamus impositionem manus Episcopi, & sic eos crede-
 mus illuminari spiritu sancto. Quibus Amalarij
 & Abini testimoniis ea sententia subiecta est,
 cerei illuminationem primum quidem ex ig-
 ne sextæ feriæ, qui consulto ad hanc rem ser-
 uabatur, fieri solitam; deinde vero ad Agnus
 Dei, & litaniam de Christi resurrectione, sa-
 crique chrismatismatis vnctionem dilatam fuisse, ut
 demonstrarent, cum per illum Agnum, qui
 scelera nostra expiat, unumquemque fidei lu-
 men accipere, tum Christi resurrectione in or-
 bem vniuersum Euægelij faces illatas esse, tum
 etiam baptizatorum pectori vim, & lumen
 sancti Spiritus superfundi.

Cereus ex
 igne sextæ
 feriæ accē-
 debatur, &
 eius illumi-
 natio vsque
 ad Agnus
 Dei differe-
 batur, &
 quare.

Decretis, nam sacris de more verbis expiarentur,
 questum; ac illos septem diebus ferendi
 consuetudo explicata.

CAP. XXIII.

Cuius quidem perfectiorem tractationem
 si quis desideret, addenda erit illa curiosa
 questio, quam de candida veste institimus,
 an baptizatorum cereis sacerdos de more be-
 nedictionem impertiret. Cuius solutionem
 varia in utramque partem argumenta diffi-
 lem reddunt. Nam, cum nullus veterum Patrū
 benedictionis meminerit, satis argumento vi-
 detur a p̄sac̄ religionis cultoribus omissam adhibere-
 fuisse. Rursus, cum rationes, quibus, vestem turincer-
 candidam solenni prece a profano v̄su exem-
 ptam esse, dictum est, mecum reputo, facere
 non possum, quin, cereo solennem expiatio-
 nem adhiberi cōsuevisse, existimem. Cur enim
 potius sali, vesti, lacti, & melli, aliisv̄e similibus
 sacerdos bene precaretur, quam cereo? aut
 quam rationem, vel gravitatem in veste finge-
 re possumus, qua non maior etiam in cereo e-
 luceat? Verum, utrumq; sic (conjectura enim
 certitudinem non pariunt) ad tempus accen-
 damus, quo baptizati cereum accensum ma-
 nibus gestabant. Nullus autem dubitandi lo-
 cus relinquatur, quin, sicuti vestem albam, ita
 cereum septem diebus, ex veteri Ecclesiæ in-
 stituto detulerint. Sic enim ex Albino Flacco
 colligitur Epist. ad Carol. Mag. dicente: *tunc*

An cereis
 benedictio
 adhibere-
 tur incer-
 tum.

Cereum fe-
 rebant bap-
 tizati septē
 diebus.

maxime, cum alba tolluntur vestimenta a baptizatis, per manus impositionem a Pontifice accipere Spiritum sanctum conveniens est, qui in baptismo omnium receperunt remissionem peccatorum, & per septem dies in Angelico castitatis habitu, & luminibus cœlestis claritatis sanctis assistere sacrificii solent. Et lib. de Divin. Offic. cap. de Sabb. in Alb. cum vestis candidæ usum descripsisset, nostri, inquit, baptizati dicuntur quotidie ad Ecclesiam, columna cerei illuminata precedente eos, unde intelligitur, ad nullos alios usus in quibuslibet locis eam debere accendi, nisi in recordatione luminis Spiritus sancti, dum itur ad Ecclesiam. Eodem pertinent Amalarij Fortunati verba lib. i. de Eccles. Offic. cap. 29. ubi candidæ vestis, & cerei myteria exponit: dicam; quid octo dies insinuent, in quibus vestuntur alba vestes, & cerei neophytorum illuminantur, &c. cereos enim illuminari nihil aliud est, quam cereos accensos deferti, quare, sicut alba vestis a baptizatis ferebatur, ita cereos ab iisdem delatos esse, manifestum est, octo autem dierum mentio fit; non quia totidem diebus integris cerei gestarentur, sed quia eorum delatio octo dies participabat, qui septem integri efficiuntur. Clarius autem eadem consuetudinem idem Author explicavit cap. 38. eiusdem libri: cum ait: ipsi defensores sunt baptismalia sacramenta, & cereus, atque patrinus, qui mecum versantur usque ad septimum diem lautionis albarum. Etenim, si cereus, in baptismo datus, septem dierum spatio apud baptizatum manebat, euidenti coniectura intelligimus, ab eo totidem diebus latum fuisse.

Accensio

Accenso cereo baptizatos septem diebus in baptisterio
sacris mysteris interfuisse, ac eum solummodo
ad Ecclesiam prodituros
detulisse.

CAP. XXIV.

Albini tamen prior autoritas diligētius
examinanda est: videtur enim ex ea col-
ligi, baptizatos his diebus singulis, accenso ce-
reo, sacerdoti facienti affuisse, quem imitatus
non minus verbis, quam sententia Rabanus
Maurus lib. 2. de institut. cleric. cap. 39. inquit:
alios septem dies in memoriam eiusdem Dominicae
resurrectionis congrua festiuitate subiungens; quos
VII. dies albas vocitamus propter eos, qui in sancta
nocte baptizati albis per totam hebdomadam utun-
tur vestibus; Et tunc maxime, dum alba tolluntur
ab baptizatis vestimenta, per manus impositionem à
Pontifice spiritum sanctum accipere conueniens est,
qui in baptismo omnium receperunt remissionem pec-
catorum, & per VII. dies in Angelico castitatis habi-
bitu, & luminibus caelestis claritatis sanctis assistere
mysteris solent. Nec queras, quem locum in Ec-
clesia tenerent: satis enim constat, ad fontem
baptismatis steterisse: idque adeo magis intelli-
get, qui S. Ambrosij locum perlegerit cap. 5. de
myster. Pasch. vbi de cereotum splendore ait:
hinc casti patres, pudica etiam matres, nouellam per
fidem surpam prosequuntur innumeram: hinc sub fi-
dei arbore ab vtero fontis innocens cereorum splendes

D d d

Accenso
cereo bap-
tizati septē
diebus mis-
se intere-
rant.

Baptizati
cereo ac-
ce somi-
sam au-
bant in ba-
ptismatis
fonte.

ornatus. Cuius sanè testimonij eo me minus pœnitet, quod clarè demonstrat, a parentibus ad Ecclesiam duci solitos fuisse. Verùm, ut ad

Cur cereus septem diebus ferretur.

cerei septem diebus ferendi consuetudinem, à qua Albinus Flacci autoritas nos reuocauit, redeamus, ea non temere in Ecclesia recepta fuerat, sed graui, iustaq; causa, ut Spiritus sancti, qui fidelibus in baptismo donatur, & luminis effectus in iisdem parit, memoriam eorundem diebus baptizati recolerent. Scripsit enim Albinus Flaccus lib. de Diuin. offic. cap. de sabb. in Alb. nostri baptizati ducuntur quotidie ad Ecclesiam, columna cerei illuminata præcedente eos. Unde intelligitur, ad nullos alios vsus in quibuslibet locis eam debere accendi, nisi in recordatione luminis Spiritus sancti, dum itur ad Ecclesiam. Porro, quia de tempore gestandi cerei mentio incidit, non ad re fuerit deliberare, in Ecclesia ne solum, & cùm ad eam prodibant, an etiam alibi, quoties domo egrediebantur, cereum manibus tenerent.

Baptizati in Ecclesia ne solum, an etiam alibi cereum manibus tenerent.

Huius quaestionis nullus, quem ego sciam, apertè meminit; sed tulisse tantum, cum ad Ecclesiam ibant, idem Albinus Flaccus eodem loco de Diuin. Offic. cap. de sabb. in Alb. videtur indicare; cum inquit: baptizati ducuntur quotidie ad Ecclesiam columna cerei illuminata præcedente eos, unde intelligitur, ad nullos alios vsus in quibuslibet locis eam debere accendi, nisi in recordatione luminis Spiritus sancti, dum itur ad Ecclesiam. Non solùm enim in fine meminit itineris, quod ad Ecclesiam baptizati habebat, verum etiam paulo antè, ad Ecclesiam ductos esse testatur, quod indicio est, nunquam alias latum fuisse.

Facit etiam ad hanc sententiam coniectura non absurda, quod baptizatos cereis eodem modo vios fuisse, quo susceptoribus Amalarius Fortunatus docuit lib. de Eccles. Offic. ca. 38. ipsi, inquit *de seniores sunt baptismalia sacramenta. & cereus, & patrinus, qui mecum versantur. Vnde ad septimum diem lauationis albarum.* At hos solummodo illis se comites adiunxisse, cum ad Ecclesiam ducendi erant plurima rationes, quæ ex susceptoris dignitate, multiplicibusque eius curis, & negociis petuntur, facile omnibus persuadere poterunt. Sed M. Gazzenis Iaconi, & Fortunati Poetæ autoritate quispiam opponet; quorum alter epist. ad Archad. Imperator. de Iunioris Theodosij baptulimo ait: *præcedebant autem patritij illustres, & omnes dignitas cum ordinibus militariibus, omnes portantes cereos, ut putarentur astra cerni in terra; alter vero lib. 4. carmin. de Iudæis Christi baptulmo initiatis:*

*Vndique raptâ manu lux cerea prouocat astra,
Credas ut stellas ire trahendo comas.*

Ex quibus colligi licet, baptizatorum cereos cum astrorum lumine comparatos fuisse: cumque siderum splendor extra Ecclesiam conspicitur etiam sequi, baptizatos, quoties domo exibant illos tulisse, quasi vero intelligat, quid veteres scriptores animo, menteque agerint, cum cereos sideribus contulerunt; neque enim eorum consilium fuit, cerei quocumque ferendi morem indicare, sed solum splendorem, qui è baptizatorum cereis, dum ab Ecclesia domum reducebantur, emicabat, nobis

significarunt; præcipue vero cum primarius vir, aut ingens hominum multitudo baptisate donabatur. quorum primum M. Gazetis, alterum Fortunati Poetae auctoritas declarat.

An omnes baptizati manibus suis cereum defecum ipsum in baptisterio depositum, atque in Ecclesia usum cessasse.

C A P. XXV.

Cereum ne baptizati tenent omnes suis manibus.

INsuper ea quaestio adiungenda est; an omnes baptizati, cuiuscunque ordinis, & conditionis essent suis manibus cereum gestare tenerentur. portari solum per alios Albinus Flaccus innuit lib. de Diuin. Offic. cap. 19. de Sabb. S. his verbis: nostri baptizati duntaxat quætidie ad Ecclesiam, columna cerei illuminati præcedente eos. Nam, si cereus præcedebat, consequens omnino est, baptizatos eum non tulisse. Contrarium tamen idemmet sentire videtur Epist. ad Carol. Mag. de baptismitibus sic scribens: tunc maxime, cum alba tollantur vestimenta a baptizatis, per manus impositionem a Pontifice accipere Spiritum sanctum conveniunt, qui in baptismo omnium receperunt remissionem peccatorum, & per septem dies in Angelico castro habitum, & luminibus celestibus claritatis sancti affluere sacrosperis solent. Vbi videre est, eadem loquendi formula & vestem candidam, & ceream designari, cum tamen illam ab ipsis gestari

litam, nemo fit, qui dubitet. Cum igitur sibi
pugnare videatur, ego, si controuersiam
discriminare mei sit arbitrij, posteriorem senten-
tiam sequi malim; tum quia priorem locum
quis optime explicarit, si dicat, præcessisse ce-
reum, quia gestantis manus subsequens cor-
pus antecedit; tum etiam quod eodem modo
diuites cereo vfos fuisse credimus, quo paupe-
res, quibus seruorum copiam non fuisse, per-
spicuum est. Verum, vbi baptizati cereum de-
ponerent, ad plenam quoque huius ritus tra-
ditionem pertinet. De quo tamen si rerum di-
uinarum scriptores nihil vspiam tradiderunt,
tamen consentaneum erit opinari, prope bap-
tismi lauacrum deposuisse: quod ibidem Missæ
sacrificio interessent, & vestem candidam e-
xuerent. Quo argumento etiam, postquam de-
positus erat, Ecclesiæ vsibus seruatum fuisse,
omnes intelligunt: præsertim cum sit apud A-
malarium Fortunatum lib. 1. de Eccles. Offic.
cap. 38. ipsi defensores sunt baptismalia sacramenta,
& cereus, atque patrinus, qui mecum versantur v-
que ad septimum diem lauacionis albarum. Ex his
enim licet argumentari, si cereus septem die-
bus apud baptizatos manebat, illis transactis,
amplius non fuisse; quod si apud baptizatos
non manebat, consequens est, vt in Ecclesiæ
vsum, atque vtilitatem traditus sit. Aliter, quid
de illo factum fuerit, necesse erit assignare. Cereus ab
vno adhi-
bitus, ab al-
tero adhi-
beri non
poterat.

Cerei de-
poneban-
tur in bap-
tistio.

Cereus de-
positus in
Ecclesiæ v-
sum serua-
batur.

Cerei dan-
di vestigiū
manet in
Ecclesia.

rei pars supererat: quæ aliis septem diebus ar-
dendo sufficere nequibat. Igitur in aliis Ec-
clesiæ usus seruabatur. Nos autem pleraque
horum non agnoscimus, adutorum baptismo
iam diu obsoleto: manent tamen aliqua, qui-
bus veteris Ecclesiæ faciem intueri licet. Nam
& baptizatis adultis cereum in manum da-
mus; & cum pueri sacro lauacro expiantur,
susceptores eundem cereum præ manibus te-
nent. Quod est certissimum antiquæ consue-
tudinis vestigium.

De pace baptizatis impertiri solita.

C A P. XXVI.

Minister
pacē dabat
baptizato.

INerat quoq; in hoc fidei nostræ sacramen-
to insigne mutue fouendæ charitatis argu-
mentum; quod tunc maximè cernebatur, cum
minister baptizato verbis conceptis pacem
nunciabat. Cuius ne qua omnino subsit habi-
tatio, expendat quæso lector, quæ ad eam rem
aptissimè Author Ord. Rom scribat tit. de sab.
S. in die. qui adeo luculenter eum ritum ex-
pressit; vt nihil addi posse videatur. In eius-
dem capitis initio ita positum inuenies. *Pomi-
fex ergo egreditur à fonte in sacrarium, habens ibi
compositam sedem, vt in Ecclesia, ubi voluerit, &
sedeat in ea, & cum vestiti fuerint infantes, confir-
met eos. & deportantur ipsi infantes ante eum, &
dat singulis stolam candidam, & chrismale, & de-
cem siliquas, dicens: accipe vestem candidam, &*

*immaculatam, quam perferas ante tribunal Domini
 iudicis Iesu Christi in vitam aeternam. pax tibi.* Possu-
 mus tamen ad plenioram eiusdem rei proba-
 tionem alterum testimonium ex Actis S. Lug-
 derti adicere, in quibus metio est, duos ex Fri-
 siae infantibus, quos ille a viro, clericali militie
 nequaquam adscripto, baptizandos curauerat,
 priusquam Confirmationis caractere insigni-
 rentur. pacem ab Episcopo suscepisse, cum
 atone: *est. de im infantibus baptizavit: qui omnes in
 albis defuncti sunt, exceptis duobus, quos sanctus sa-
 cerdos, pace rediit, sancti chrismatu inunctione, &
 manuum impositione firmavit.* Ex quibus mani-
 feste colligitur, hanc impertiendam pacis con-
 suetudinem peculiarem baptismi ritum fuisse:
 cum nec confirmationis caeremonia esse potu-
 erit, quia ante illam peragebatur, nec in alterius
 rei sacra ritibus poni possit, quoniam bap-
 tismi sacramentum statim confirmatio sequeba-
 tur. Cum multae autem rationes eius consue-
 tudinis afferti possint, tamen illa verior, & il-
 lustrior esse videtur, quam paulo ante innui-
 mus, ut nimirum ostenderent, nos per bap-
 tismum in Ecclesiae Christianae membra velut
 ardentissimis fidei, spei, charitatisq; vinculis co-
 pulari, vnde ex multis gentibus natura, lingua,
 & regione diuersis, caelesti munere conspiran-
 tibus, iuncta velut acies ad pugnam instructa,
 suis hostibus formidabilis incedit. Mos enim
 erat, apud omnes Christianos passim receptus,
 ut, quaecumque Christianae societatis, &
 communionis signum exhibendum erat, pa-
 cem sibi mutuo impertirent. Qua de causa &

Cur pax
 daretur, ba-
 ptizato.

Pax erat
 signu Chri-
 stianae so-
 cietatis.

Pax in Mis-
sa sacrifi-
cio.

S. Pauli E-
pistolae le-
gentibus
pax imper-
turbatur.

Pacis nun-
cianda post
baptismū
mos quā
do, & cur
abrogatus.
Germani
ritum pa-
cis post
baptismum
impartien-
dā retinēt,
& quoties
illō utan-
tur.

in Missæ sacrificio pacem semel, iterumque
nunciabant: sicut suo loco probabitur: &
cū S. Pauli Epistolæ ad diuersas gentes scri-
ptæ legebantur, earum lectori dicere sole-
bant: *Pax tecum.* Quod S. Augustinus clare
demonstrat Epist. ad Generos. cū ait: *quid
autem peruersus, & insanus, quā lecturibus ec-
clesiarum pace separari, quibus ipsa Epistole scri-
ptæ sunt?* Eo enim loco S. Augustinus de Pauli
Apostolorum corinthæi epistolis loquitur: in
quibus legendis stolidi, ac planè dementis
esse, ait, pacem accipere, reddere uè illum,
qui ab ijs, ad quos illæ scriptæ, sunt fide, ac
religione dissentiat. Nos tamen eam consue-
tudinem non habemus DCCC. ferè ab hinc
annis; quia peruulgata in totum orbem Chri-
sti fide, communionis, signa præbere necesse
non est; præsertim aduulorum baptisate su-
blato, qui soli accipiendæ, & reddendæ paci
habiles, & idonei habentur. Quamquam
Germani veterem morem sequi maluerunt,
quibus non modò post baptismum, sed etiam
ante cū sal consecratum in os insertum,
olei catechumenorum unctio, & chrismatis
in vertice peracta est, pacem impartiri, do-
cet Ioannes Iacobus Salisburgensis Archie-
piscopus in Manuali Parochorum, & aliorum
curam animarum habentium de sacramen-
t. baptis. cap. 5. Cuius quia nusquam alibi men-
tionem fieri comperio, singularem eius na-
tionis consuetudinem esse, crediderim.